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A kath. sajtó.
(— ) A  sajtó nagy hatalom. A  hatalom 

uralkodik az emberek felett, a sajtó ural
kodik az emberek gondolkozásmódja felett, 
mert azt vezeti szive felett, m .rt azt haj
lítja, a mint akarja. Példa rá a liberálizmus 
25 éves garázdálkodása. Istentelen lapjaival 
megtévesztette az emberek szivét, s elju
tottunk a hínárba, melyben most vergő
dünk. De példa rá a német katholiknsok 
helyzete is. Bismarck elnyomta Őket, s 
akkor a németek a sajtó nagyhatalmát 
ragadták meg a vaskanczellár ellen s el
jutottak oda, hogy a német katholikusok 
nélkül javaslat törvényerőre nem emel 
Ijedhetik.

Az akczió reakeziót szül. A  liberaliz
mus Teljes két kezével sújtott le ránk, 
magyar katolikusokra s e ránk mért ha
lálos csapás ébredésre, munkára hívta fel 
a megsebzett katolikusokat. A  sajtó nagy 
hatalmához menekültünk, kath. lapokat 
indítottunk. Egyforma az eszköz, mely 
küzd egymás ellen, —  de különböző az 
erő: hamisság és igazság nem egyenlő; 
különböző a szám is, mely egymással 
szemben áll, mert a kath. sajtó még csak 
a reggeli harangszót hallja.

A kath. sajtó számot tart a kath. 
közönség erkölcsi és anyagi pártolására, 
hogy igy minél szélesebb körben hirdesse 
az igazság szavát. A  kath. sajtó czélja az 
igazság, a szeplőtelen idealizmus terjesz
tése, ezen feladatának azonban a kath. 
közönség támogatása nélkül nem felelhet 
meg.

Kath. lap legyen szobánk asztalán, 
azt kérjük és követeljük vendéglőkben, 
kávéházakban, fürdőhelyeken. Néma gyer
meknek anyja sem érti a szavát, ha tehát 
mi nem kérünk olyan lapokat, ne u is 
tudhatják, hogy mi akarjuk azokat.

Az igazi, a jó katholikus kath. lapot 
járat s megveti a liberális lapot, mely év 
elején Jézus nevében, mézes-mázos bekö
szöntővel indul meg, év közepén pedig az 
édes mázban beburkolva adja be a keserű 
pilulátaz egyház gyalázását, a katholikusok 
szidalmazását.

Sokat tesz ugyan már az is, ki kath. 
lapot járat, de még többet tehet, ha a 
kiolvasott lapot nem dobja félre, hanem 
másoknak adja oda olvasás, tanulmányozás 
végett, hogy mások is megismerjék a káth. 
lap szellemét s igy a közönyt, az elfo

gultságot a kath. lapok ellen eloszlassuk. 
A kath. eszmek megismerésének gyönyörű 
példája a németek élete

Még ez nem elég, hogy kölcsönözzük 
a lapot olvasás végett, kölcsönözzük áldo
zatkészségünket, önzetlenségünket a kath. 
lapnak is. Pártoljuk szellemileg is a kath. 
lapokat. Egy kath. paptól, egy kath. ta
nítótól _ elvárhatja egy kath. lap, hogy 
értesíti ezt a községben történt közérdekű 
eseményekről, ünnepélyekről és egyéb dol
gokról. Vegyünk példát ama német káp
lántól, ki megérte már ezredik hirének 
beküldését, anélkül, hogy krajezárt kért 
és kapott volna érte. Önzetlenség és mun
kásság jellemzi a lelkes kath. embert. K ü
lönben ne panaszkodjunk, hogy a liberális 
lapok többet adnak.

„Csak katb. lapot járatunk" ezt a 
határozatot hozta a nagytapolcsányi papi- 
gyülés Ilyen határozatot a mi koronáink 
is hozhatnának. De a határozatot tett is 
kövesse. A  kath. embernek fillére marad
jon kath. zsebében s ne építsék azt be a 
zsidó-liberális palotákba. Zsidó-liberális 
nem járat kath. lapot, mert van esze s 
egy kath. ember járasson zsidó-liberális 
lapot! Ez elég furcsa.

Kinek az Isten többet adott, az az 
emberiség javára többet is áldozhat Értjük 
ezt, hogy ne csak magunk jav. ra fizessünk 
elő kath. lapokra, hanem a mások szá
mára és javára is. Szép példával jár elő 
az esztergommegyei papság, mely egy 
lapból 5 — 6 példányt járat eary községbe 
Azt mondják, a példa vonz. De másképen 
állna a kath. lapok helyzete, ha ezen 
példát másutt is követnék.

Erkölcsi és anyagi pártolásra szorul 
a kath. sajtó. Ha vezérférfiaink a közsé
gekben ezt megértik s erre törekszenek is 
nemcsak szóval, hanem tettel is, akkor a 
kath. sajtó nem lesz megvetett. Ok, a 
fáradhatatlan munkások fogják oluszlaím 
az ellenszenvet, mint a világosság elosz
latja az éj sötétségét. így dolgozik majd 
minden kath. ember az országnak javára, 
szebb és jobb jövőjének létrehozására. A  
kath. sajtónak ez a czélja, nem pedig a 
liberális paloták összeharácsolása.

E czélra azonban minden katholikus- 
nak közre kell működnie, ki nem teheti 
szellemileg, anyagilag hozzon áldozatot.

A jász-apáthii népgyülés.
A  múlt vasárnap felejthetetlen napja ma

rad a magyar alföldi jászságnak, valamint az 
országos néppártnak is, mely ez alkalommal 
először bontotta ki ott tiszta zászlaját. A  ked
vezőtlen idő daczára, mintegy 60(JO ember gyű lt 
össze Jász Apáthi föterén, az Isten szabad ege 
alatt, hogy vezéreik szavát meghallgassák és 
elveik mellett nyíltan tanúságot tegyenek. A  
gyűlés elnöke iíj gróf Zichy János, továbbá 
Molnár János prelátus és Major Ferenez orsz. 
képviselők, dr. Emset Sándor néppárti titkár, 
Auer István lapszerkesztő nagy tetszéssel foga
dott beszédeikben ismertették azt a magas 
missziót, melyet a közelmúlt bűnei által korrum
pált közéletben egyedül a néppárt van hivatva 
teljesíteni.

Ifj gróf Zichy János elnök megnyitó be
szédében egyebek közt a következőket mondotta:

Most Széli Kálmán van kormányon, aki meg
ígérte, hogy a törvény értelmében tiszta választásokat 
enged, amelyek természetesen uj pártalakitásokat fog
nak eredményezni. De hogy ez megtörténhessék, hogy 
tisztesség és becsületesség költözzék a választások 
vezetésébe úgy, mint a politikába és egész közéle- 
í nkbe, időre van szükség. Mint ahogy a nap ragyogó 
sugarai sem képesek egyszerre áttörni a sötét felle
geket, hanem csak lassankint: ugyanúgy a törvényes 
és becsületes kormányzás annyi sötét bűn és önkény
kedés után nem léphet életbe egy szempillantás alatt. 
Legyünk tehát türelemmel, de ne csüggedjünk, ne 
hagyjuk abba a munkát, mert amíg keresztény szel
lemben nem kormányozzák országunkat, addig a 
néppárt nem nyugodhatik. Hogy ez bekövetkezzék, 
első sorban is gazdaggá kell tenni az országot, mert 
csak jó módú nemzet lehet szabad, a magyarnak 
pedig szabadnak kell lennie. Ámde amely állam 
gazdag akar lenni, állandó jómódot biztosítani a maga 
számára, annak fáradni nem tudó becsületes munká
val kell megszereznie a gazdagságot. Becsületesség 
nincs igaz, mély vallásosság nélkül, s ezért gazdag
ságunk és szabadságunk attól függ, vájjon igazán 
vallásos-e nemzetünk.

Őseink vallásosak, tehát becsületesek és igy 
gazdagok és szabadok voltak. Boldogságuk alapja 
pedig tiszta erkölcseikben rejlett. Szónok, úgymond, 
semmi körülmények közt nem kaczérkodnék a libe
ralizmussal, mely olyan mint a festett gumilabda, s 
mely, ha lekopik róla a festék, rut, s csak ruganyos
sága marad meg. A néppárt nem ilyen: ennek elvei 
olyanok, mint az aczél, mely nem enged a nyomás
nak : olyanok mint az eke, melylyel a meggyőző
dés barázdáit vési a néppárt híveinek ieikébe. íiveitek 
a mi elveink melyekből sem fel nem adunk, sem 
el nem tagadunk egyetlgn egyet is!

A meggyőző erejű szép szavak után Molnár 
János prelátus ismertette a néppártnak a ré^i 
rendszer eilen viselt győzelmes harczát, majd 
dr. Ernst Sándor beszélt a keresztény hitelszö
vetkezetekről. A  nagy tetszéssel fogadott fej
tegetések után Major Ferenc/, dr. orsz. kép- 
vilö -  ki a megjelenésben akadályozott Farkas 
József képviselő helyett jött el — mondott 
lelkes, nagy hévvel előadott beszédet, m ely 
bizonyára minden hallgató szivében visszhangra 
talált.

Kezünkben a zászló: Isten, király, haza, ez
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van reá Írva. E zászló után indulunk mi, kedves 
polgártársak s ez alatt akarunk győzni vagy meghalni. 
A győzelem a mienk lehet, ha minden keresztény 
ember úgy akarja. Sajnos, még nem adták meg a 
döntő fegyvert a választójogot, mindenkinek, akit 
joggal megillet, de éppen ezért, akik választók, gon
dolják meg amikor az urnához mennék, hogy a haza 
sorsa fölött döntenek. Ha régente veszélyben volt 
a haza, minden magyar kész volt életét áldozni érte; 
tudom, hogy a jászok mai is egy szálig elmennének 
a hazáért hareíolni, de arra jelenleg nincs szükség. 
Most szavazatával döntse el a nép hazája sorsát. 
Egy-egv ember milliók helyett adja le szavazatát, 
mennyire megvetendő tehát az a polgár, aki a jogát 
és azzal önérzetét, becsületét áruba bocsátja! Úgy 
van, s azért mégis hányán akadnak, akik bizonyos 
tekintetek miatt, ki gyávaságból, ki a szomszédja 
vagy barátja haragjától való félelmében el sem megy 
leszavazni, vagy eitántorodik elveitől. Az ilyen em
ber nem érdemli meg a polgár nevet! Ha valaha 
ütött az óra, hogy a nép fontolóra vágyé üdvét és 
előtörjön: akkor hát most itt az ideje az egyesülés
nek, hogv végre a nép akarata érvényesüljön.

Vagy nem volt még elég a leczke ? Nem eleg 
nagy még a nyomor, a licitáció. az uzsora, a jog
fosztás, még mindig nem elég annyi, hogy a sze
gény ember úgyszólván sohasem kap igazságot ? Az 
istentelen liberalizmus alatt jogainak megfogytak, 
de megnöt a nép adóssága, adója; s hova lett a 
vagyona? Oda vándorolt a bankokba. A liberális 
kormán vök csak a tökét pártolták, s ennek nem kel
let becsület, hogy boldoguljon, holott a szegény nép 
becsületes, még sem buldogul. Igv tartson ez már 
most örökké ?

Hát .segítsen magán a keresztény nép! Vá
lasszon olyan férfikat képviselőknek, akik majd szét
ütnél: a sok haszonleső' közt és az ország, a nép 
javára, nem pedig ártalmára hoznak törvényeket. 
Álljon talpára minden ember és ne hallgasson olyan 
jelöltek kortesseire, kik eget-földet ígérnek, de akik
nek aztán öt évig színét se látják. Lám, minekünk 
senki sem vethet tétlenséget a szemünkre, megfele
lünk a kötelességünknek emberül. Hallották önök 
mit tett már eddig is a néppárt az országgyűlésen 
—  jól van hát tegyék meg önök is, amit tehetnek.

Mert nem elég itt meghallgatni a beszédeket 
és éljenezni tenni is kell, ha itt az ideje. Legven 
minden kuzvitézből vezér, aki az itt hallottakat má
soknak is elmondja és megmagyarázza, nem csak itt 
helyben, hanem mindenfelé, a szomszédközségekben 
is. — Fáj visszagondolni arra a tatárjárásra, mely 
három év előtt dúlt ebben az országban, de ne is

feledjük el, hanem annál szívósabban ragaszkodjunk 
a néppárt elveihez; ezeket él ném vehetik tőlünk, 
mert a lelkiismeretekben1 van gyökerük.. Ne hagyjuk 
jogainkat se. Aki megfizeti adóját és odaadja fiat 
katonának, gyakorolja választó jogát is. Egyesüljenek 
a nép milliói, mint a patakok hatalmas foiyokka 
egyesüljenek s nincs erő, mely ennek ellenalhasson. 
Isten, király, haza! Ez áll zászlónkon; e jelszavak 
nevében legyenek önök erősek, kitartók s menjenek 
bátran előre!

A hatalmas éljenzés és tetszésnyilvánítás 
csillapultával Zichy- János gróf mégegyszer 
köszönetét mondott azért az igazi, benső ma
gyar vendégszeretetért, m elylyel a derék jászok 
öt és társait fogadták és megvendégelték; hálát 
mondott a türelemért és figyelemért, m elylyel 
példás rendben, nagyszerű lelkesedéssel hall
gatták végig a szónokok beszédeit, mint vőle
gény j  itt ide a néppárt, mondta Zichy gróf, 
hogy eljegyezze magát a nép leikével és fo 
gadjuk meg, hogy soha el nem hagyjuk e g y 
mást ! (Fogadjuk! Meg is tartjuk! Isten éltesse 
a néppártot!) Fogadják el jobbunkat, s ez 
őszinte, magyar szívből jövő bézszoritás legyen 
záloga annak, hogy törhetleniil kitartunk: mi 
a keresztény magyar nép mellett, önök a ke
resztény néppárt m ellett! Viszontlátásra!

A  gyűlés a hymnus hangjai mellett osz
tott szét.

Néhány sző a kisiparosokról.
Igentisztelt Szerkesztő U r!

A kisiparosok érdekeit mindig tárgyila
gosan érintő becses lapja most az utóbbi idő
ben is több közleményt hozott körültekintő, s 
az iparosok boldogulását szivén hordó egyének 
tollából; engedje meg kérem hogy én is hozzá
szóljak e dologhoz, és olyan oldalról világitsam 
meg kisiparosaink mai kedvezőtlen helyzetét, 
melyről eddig még senki nem tette. E g y  kissé 
kényes húrokat pengetek, de higyje meg Szer
kesztő úr, nem egészen hamis hangok azok, 
melyek zengenek, legföllebb talán egy kis wag- 
neri összehangzat keveredik bele, mely egyik
másik hallgató füleit csiklandozza, de az utolsó 
akkord majd megadja a kellő még a legavatat
lanabb fülnek is.

Sokszor meghányták — vetették már a 
napi és heti sajtóban kisiparosaink már-már 
tarthatatlan helyzetét, s annak a szomorú kö

vetkezménynek, hogy a kisipar tő kjét helyezi 
kilátásba, előidéző okából a nagy töke uralmát 
állítják oda, a m elylyel az aránylag csekély 
vagy semmi tőkéjével nem rendelkező, s igy 
hitelre utalt kisiparos a versenyt kiállni uem 
képes.

Hát hiszen sok igaz van ebben, mert kü
lönösen az iparszabadság, a céhek eltörlése 
után született eme szerencsétlen alkotás, melyért 
pedig akkorában iparosaink 90°/o-a k öv ete lő ig  
küzdött, u kisipar halálos Ítélete volt. Tagad
hatatlan, hogy pénzzel rendelkező vállalkozók, 
esetleg kontárok sokat elvonnak a kisiparos 
megélhe-éséböl, sőt a kisiparos Önállóságát 
nemcsak meggátolják, de magát a szakértő 
iparost az értelmetlen tőkepénzes rabszolgájává 
alacsonyitják le.

A  törpe áll itt az óriással szemben, mint 
a bibliai Dávid a Góliáttal. A z erők egyenlőt
lenek, a harc nagyon kétes kimenetelű, és csak 
úgy  dűlhet el a törpe részére győzelemmel, ha 
ez mint Dávid, Istennel becsületes és okos tor- 
télylyal indul az óriás ellen. Csakhogy éppen 
itt van egy nagy hiba, mert kis tőkéjű iparos- 
saink a mellett hogy egy kissé — bocsánat 
az igazságért! —  tespedtek és lusták, még 
hozzá bevés érzékük és hajlandóságuk van az 
okos, keresztény takarékosság iránt; — mig a 
nagytőkéhez a legszemrevalóbb élelmesség és 
mozgékonyság mellett rendesen —  néha a fu
karságig menő — takarékosság is járul.

Kisiparosaink bizonyos fokú tespedtsége 
mellett bizonyít a köztapasztalat. Mig ugya
nis a nagyiparos az elvállalt bármi csekély 
munkát a kimondott időre rendesen elkészíti 
addig a kisiparos mindenféle ürügygyei napo
kig sőt hetekig várakoztatja a megrendelőt, 
a mi által persze elidegeníti magától. Az eféle 
becsapás egyszer-bétszer talán sikerül, de éppen 
elég arra, hogy a megrendelőt elvadítsa.

A z az állítás se mindig egészen igaz, 
hogy a kisiparos jobb  anyagból dolgozik és 
gondosabb kivitelű munkát ad a megrendelőnek. 
Hány eset van, hogy viselünk 15— 18 frtos 
ruhát, 3—4-frtos úgynevezett gyári cipőket, 
m ely nagyon megállja helyét a 3 0 —40 frtos 
öltözet és 6—7 frtos cipő mellett; aztán hozzá 
nem esszük a mérget kanállal, mig ugyanis sok 
hitegetés után hozzájutunk.

Figyelemre méltó kisiparosaink állapotá
ban nagyon sokszor a takarékosság teljes mel
lőzése. A z a néhány pohár sör délelőtt és

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.
VII. Pius fogságba hurczoltatása a 

francziák által.
Ep most^ julius havában ül) esztendeje 

annak, hogy Napóleon az agg V ll. Pius pápát 
Rómából Savonnába fogságba vitette. A  zsar
noki Önkény rettenetes müve volt ez, mely 
féktelen gőgjében nem ismert határt s miaor 
azt hitte, hogy az egész világ lábai előtt hever, 
akkor sújtotta le az Isten ostora, m elylyel 
eltolejtott számadást csinálni. Érdekesnek tart
juk egykori túljegyzések nyomán az egész ese
tet közölni:

Napóleon 1809-ben hatalmának tetőpont
ján állott; május 17-én Bécsben kihirdette, hogy 
a pápai állomot a francziák birodalomhoz csa
tolta. Rómát megtette császári birodalmi város
nak, a pápának 2 millió frank évi összeget 
rendelt, és ltalia kormányzására egy helytar
tót nevezett ki. Junius 10-én, d. e. 10 órakor 
ágyuk zengése közt vették le a pápai zászlót 
az Angyalvárról, és föltiizték a Iranczia lobo
gót, Róma lakosságának pedig trombita harso- 
gas közt adták tudtál, hogy Napóleon a rdmai 
tartományokat a franczia birodalomba kebelezte. 
Páccá bibornok azonnal a Quirinálba sietett, 
hogy a pápának ezt hiriil adja; mintha egymás 
gondolatát találták volna ki, egyszerre mond
ták „Consummatum eat!a (Beteljesedett!) Mi
után Páccá egyesítéssel szóló kiálltványt fe
lolvasta, a pápa aláírta a „Qttum memoranda“ 
kezdetű bullát, melyben mindazokat, kik az 
egyházi birtokoknak ezen elrablásában részt 
vettek, köztük elsősorban Napóleon császárt,

az egyházból kiközösített. Ezt a bullát tulajdon
képen már lSűö-ban fogalmazták, de mindaddig 
nem bocsá'ották a nyilvánosságra; junius 10-től 
li-r e  virradóra mindenki olvasta Róma utczái- 
nak surkain. E gy  római, már kora reggel le
tépte a San Marco templom faláról és sietett 
vele Miollis tábornokhoz, a franczia hadsereg 
parancsnokához, a ki egy futárral azonnal 
Napóleonhoz küldötte. A  pápa a Quirinálba 
zárva várta, mi történik vele, el lévén készülve 
a legvégsőre is.

Miolis tábornokot nagy aggodalom g y ö 
törte, félt, hogy egész Itália fel fog lázadni s 
egy ily  felkelést azon kevés számú csapattal, 
mely rendelkezésére állott sehogysem tudott 
volna elnyomni, a császártól, ki hadseregével 
Bécsnél táborozott, szintén nem remélhetett 
semmit. Napóleontól felhatalmazva parancsot 
adott tehát Radet tábornoknak, hogy a pápát 
és Páccá bibornokot, kit a pápa legbizalmasabb 
tanácsadójának tartott, hatalmába ejtse. Julius 
4-ike és 5-ike lfözti éjjelt választották ki tervük 

..kivitelére. Radet o ly  előkészületeket tett, mintha 
egy hatalmas eröaöt kellene megostromolnia. 
A  Tiberis hídjait, a Quirinálhoz vezető utakat 
katonákkal szállatta meg, szintigy a közeitekvö 
templomokat is, néhogy valaki a harangok 
félreverésével a lakosságot fellármázza s midőn 
már minden elő volt készítve, julius 5-én haj
nalban, 2 és 3 óra közt bét oldalról létrákat 
támasztottak és a palotába benyomultak, Radet 
az egyik, Serg ezredes a másik oldalon. Csa
pataik franczia csendőrökből, nemrég besorozott 
nápolyi ujonczokból és felbérelt római csőcse
lékből állattak, m ely utóbbiakat egy nemrég 
még római zsákoló vezetett. Radet a palo
tában negyven svájezi gárdistát talált; rög
tön megadásra szólította őket tel, a mit

azok minden ellenkezés nélkül, minthogy igy  
parancsot kaptak, teljesítették is. Páccá, ki 
erre a fellépésre már rég számított, hallván a 
zajt, azonnal felkeltette a pápát, ki m osolyogva 
kelt fel és fogadó termébe ment, Páccá, és 
Despnig kardinálisok, néhány praelátus, kik a 
palotában laktak, azonnal hozzájuk csatlakoz
tak. A  betörök a külső ajtót fejszékkel bezúz
ták s mikor a fogadó termet is döngetni kezd
ték, a pápa parancsot adott, hogy nyissák ki. 
Ünnepi öltözetben, oldalt a két kardinálissal, 
egész a szoba közepén levő asztalig ment a 
pápa, a többi jelenlevők köréjüb csoportosultak. 
Most belépett Radet tábornok, vele néhány 
csendörtiszt és a fellázadt csőcselékből többen. 
Mikor tekintete az öszfürtii pápára esett, annyira 
zavarba jött, hogy  jó  darabig egy szót sem 
tudott mondani, végre eszébe jutott a parancs, 
hogy Páccá bíborost el kell fognia, a pápát 
csak akkor, ha ellenkeznék, —  de egy bökkenő 
volt, hogy a kardinálist nem ismerte. Miollis- 
hoz küldött tehát, ki a palota közelében, a 
Calonna kertben tartózkodott, hogy megkér
dezze, mitévő legyen. Perczeb múltak el igy , 
az ellenfelek szemben állottak egymással s 
egyikük sem szólt egy  árva szót sem. Végre 
jö tt a parancs, melynek értelmében a pápát is 
el kell fogni. Most előlépett Radet és sápadt 
arczczal, remegő* hangon mondá, hogy kelle
metlen megbízatása van, de mivel császárjának 
esküvel fogadott engedelmességet, nem utasít
hatja; vissza, fel kell szólítania ö  Szentségét, 
ho£y mondjon le világi hatalmáról, ellenkező 
esetben a kormányzóhoz kell őket vinnie, ki 
a többire nézve majd intézkedni fog.

(Folytatása következik.) -i

0 0 0 0 0 2 5 1



- _r --i'.r.-' V -r 77- ■
7; “ .—: 77 ■■ ̂  ̂ . -y,~ ~ ,7,7 - ■ ~

- y  . . í ^ r ^ - . ; v 5. 777 / :2 f ; : ^

1899- julius 13.

rfn

azok a bizonyos félmeaszely borok.délután éa 
este, látszólag csak pár hatost képviselnek 
ugyan naponként, de ha rendszeres lesz, —  ami 
pedig hamar megtörténik, — évenkint száz 
forintokat vonnak el a forgó tőkéből, ami úgy 
az ipari exisztentiának, mint a család jólétének, 
megelégedettségének legkevésbbé van előnyére. 
Ettől pedig csak eg y  lépés a szoczializmus s 
több efajta izmus.

Általánosságban beszélek, s ha egyiknek 
vagy másiknak kisiparosaink közül talán a 
tyúkszemére lépek, ne vegye sem irigységnek, 
sem rosszakaratnak; mert éppen őszinte jó in 
dulatból csak szemeit és füleit akarom kinyitni, 
bogy tisztábban lásson és halljon. A zok pedig 
a kiket a dolog nem érint, tudják be az igaz 
jóakaratnak, m ely nem a nyugati szocziális 
izgatok jelszava után indul, hogy t. i. a nap
nak 24 órájából 8 óra a munkára, 8 a pihe
nésre és a harmadik 8 a szórakozásra, mulat
ságra v a ló ; —  hanem visszatérve a keresztény 
erkölcstan amaz örökigazságu jelszavára: hat 
napig dolgozzál, a hetediken pedig szolgálj 
Istennek!

Még az újabban felszínre vetett rab-ipar
ról, mely mint nagyon fontos tényező szintén 
belejátszik kisiparosaink mostani súlyos hely 
zetébe, akarok egyet-mást elmondani, erről 
azonban majd egy  n ásik lévélbeu szólok, mert 
ez aránylag úgyis elég hosszúra nyúlt már.

Addig is Isten velünk.
Igen tisztelt Szerkesztő urnák igaz hive :

Szemfüles.

4 .
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—  Kapuzárás. A  törvényhozás mindkét Házá

nak ma tartott ülésén hirdették ki a legkegyel
mesebb királyi kéziratot, mely az országgyűlést 
a mai naptól szeptember huszonyolcadikáig 
elnapolja. A  képviselőház a múlt évi szeptember 
ötödikétől van együtt apróbb megszakítással s ez 
idő alatt derekasan rászolgált a pihenésre, mert 
a mai nappal lezajlott campagne egyike volt 
a legizgalmasabbaknak s bizony nagyon is pró
bára tette mindenkinek idegeit. E gy  éve és né
hány napja múlt, hogy ugyancsak királyi kézirat
tal napolták el a nyári vakációra az üléseket, 
de akkoron minő más körülmények között. A z 
országgyűlés annak a coup-nak hatása alatt osz
lott szét, m elyet Bánffy báró eszelt ki ismert 
furfangjával a törvényhozás szuverenitása ellen 
csakhogy akadály tplanul egyengethesse útját az 
ischli klauzulának. A  múlt év szeptember ötödi
kén tartotta a képviselöház első ülését a nyári 
vakáció után s már ez ülésen eldördültek az 
első lövések, m elyek egy páratlanul hosszúra 
húzódó s. késhegyig menő harcznak voltak elő
hírnökei s m ely végre is Bánffy báró hallatla
nul csúfos bukásával végződött. A z események 
még sokkal frissebb emlékezetünkben vannak 
mindnyájunknak, hogysem azokkal részletesen 
foglalkoznunk kellene. Elég arra rámutatnunk, 
hogy a néppárt a közszabadságok s az alkot
mány védelmében a legelső sorok között küzdött 
mindvégik és senki által el nem vitatható kiváló 
hogy ne mondjuk oroszlánrésze van abban, hogy  
a régi bűnös, erőszakos rendszer összeroskadt 
s helyébe egy  uj lépett, melynek devise: a 
törvény, jog  és igazság. Ám a néppárt nem 
adhatja fel a küzdelmet az uj éra alatt sem, 
hanem megújuló erővel és törhetlen, rendithet- 
len kitartással folytatja  mindaddig mig prog- 
rammját a maga teljességében diadalra nem 
viszi minden vonalon. Ve ünk van az igazság, 
a mi részünkön kell lenni a győzelemnek i s !

—  Jótékonyság. Nagyságos Lyka Júlia 
urnö a helybeli szegények segélyezésére, a 
a jótékony-nöegyletnek kegyes volt 20 frtot 
adományozni. A  nemes szivü jótevőnek ezen
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oagylelküségeért hálás köszönetemetnyilvánitom- 
Székesfejérvár, 1899. julius 12-én. Swgyény-Ma- 
rich Júlia, védnök.

Tűzoltóink dicsérete. A  fejérmegyei tűz
oltó szövetség elnöksége meleghangú elismerő 
levelet intézett a három székesfejérvári tűz
oltó-egylethez, azon alkalomból, hogy a leg
utóbbi nagy tűzesetnél, annyi önfeláldozó bá
torsággal és igyekezettel dolgoztak. A  levél 
a következőképpen hangzik:

Az önkéntes tűzoltó testület tekintetes 
Parancsnokságának!

Sz.-Fejérvár.
A mennyire törekszik és óhajtja ezen vár

megyei tűzoltó szövetség elnöksége, hogy a 
tagtesi öletek minél szakszerűbb kiképeztetésben 
részesüljenek, ép o ly  örömmel veszi, ha az önk. 
tűzoltó testületek s a tagok egyen kint buzga
lommal igyekeznek elérni magasztos ember
baráti czéljukat.

A  Székestejérvárott f. é. julius hó I-én 
Reinitz Lipót kereskedő kárára történt tűzvész 
alkalmával daczára az eset rendkívül veszélyes 
természete, valamint egyéb akadályozó körül
mények által okozott nehézségeknek a székes
fejérvári Felmayer-gyári és déli vasúti önk. 
tűzoltó testület az oltási munkálatok teljesítése 
körül oly  kiváló tevékenységet és o ly  kitartó 
munkásságot fejtett ki, hogy a vármegyei 
szövetség elnöksége kedves kötelességét telje
síti, midőn e z n  tűzoltó testületnek kifejtett mű
ködésűkért kiváló elismerését ezennel kifejezi.

Egyben az iránt hívjuk t fel a tekintetes 
parancsnokságot, bogy  a jövőre való buzdítás 
czéljából ezen elismerő nyilatkozatunkat a leg
közelebbi gyakorlat alkalmával a működő tagok 
előtt nyilvánosan kihirdetni szíveskedjék.

Szfejérvárott, 1899. julius hó 6-án.
Vida Pál s. k. Dr. Burchardt Bélaváry Rezső,

szöv. titkár. szöv. alelnök.

—  A pénzügyigazgatóság figyelmébe. Több 
felöl hallottuk a panaszt, hogy az egész felső- 
város területén nem lehet kapni ofemánybélye- 
get. Nem régen még egy kereskedő árult e 
fajta bélyeget, de megvonták tőle az eladási 
engedélyt. íg y  akinek okmány bélyegre van 
szüksége, be kell mennie a belvárosba, sokszor 
éppen akkor, mikor a kész okmányt szeretnék 
már vinni. Ajánljuk eme panaszt a pénzügyi
gazgatóság becses figyelmébe.

—  Közigazgatási ülés. Székesfejérvár sz. 
kir. város közigazgatási bizottsága tegnap dél
előtt tartotta rendes havi ülését, a főispán tá- 
vollétében Havranek József polgármester elnök
lete mellett. Jelen voltak: Tóth István főjegyző, 
dr. Bierbauer V iktor főorvos, Plossek Fereacz 
pénzügyigazgató, Quirini Gusztáv áll. főmérnök, 
gróf Festetlek Bennó kir. tanfelügyelő, Fittler 
Béla t. főügyész, Juraszek János kir. alügyész, 
Kovács Elek árv. ülnök, továbbá dr. Eisenbarth 
Károly, dr. Kövesi István, dr. Löivy Károly, 
Alaghy Dezső, Tóth Aladár, dr. Saára Gyula, 
Dieballa G y örgy  és dr. Fanta A dolf bizottsági 
tagok. — A  főjegyző jelenti, hogy Gaál János
nak, miniszter a kivételes nősülési engedélyt 
megadta. —  Dr. Bierbauer Viktor tiszti főorvos 
dr. Saára Gyula biz. tag által a múlt ülésen 
kozzáintézert interpellácziójára vá laszo ld  ki
jelenti, hogy az említett csatornába csupán az 
állomási épületek tetejéről lecsurgó viz folyik, 
a szenyviznek pedig szabályszerű levezető útja 
van. Dr. Saára a választ tudomásul veszi. —  
Junius nóban született 33 fiú, 27 lá n y ; meg
halt 38 férfi, 36 n ö ; e szerint a halálozások 
14-gyel múlták felül a születéseket. A  városi 
kórházban junius 1-én maradt 25 egyén, felvé
tetett 41, elbocsájtatott 35, ápolás alatt maradt 
27 egyén. Továbbá jelenti a t. főorvos, hogy 
a rendőrségnél Beinitz Lipót ellen Hoffmann- 
cseppek forgalomba hozatala miatt leijelentest 
tett, mely szert tudvalevőleg csak gyógyszeré
szek árusíthatják. Alaghy Dezső biz. tag kérdi, 
vájjon gyakran vizsgálják-e a Tőgl-féle fűszer- 
kereskedést, mely közvetlen a belvárosi fiúis
kola alatt vau s ig y  az ott történhető eset
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leges robbanás nagy katasztrófát okozhatna. A  
t. főorvos sietett megnyugtatni az aggódó város
atyát, miszerint a kérdéses üzletet gyakran  
megvizsgálják, hol egyébként nem is Tartanak 
robbanó anyagot G róf Festettek tanfelügyelő 
mindazonáltal arra kéri a bizottságot, h og y  
sürgősen tegyen lépéseket a nevezett kereskedő 
kilakoltatása  ̂iránt. A  polgármester véleménye 
szerint a közigazgatási bizottságnak nincs joga  
ez ügyben határozatot hozni, de egyébként sem 
ajánlja az üzlet eltávolítását, elégnek tartja, 
hogy a felügyelet fokozott mértékben g y a k o 
roltassák. Dieballa biz. tag leghelyesebbnek tar
taná, ha az iskola vitetnék el amaz épületből, 
melynek helyiségei az iskola czéljaira külön
ben sem alkalmasak. G róf Festeticb kilakolta
tás i indítványát a bizottság nagy szótöbbség
gel mellőzi. A laghy indítványát azonban, — 
mely szerint a törvényhatóság a jövő év ok
tóber havában lejáró szerződés alkalmával az 
üzlet megszüntetése iránt meskerestessék -  el
fogadja. Itt a magunk részéről helyén valónak 
tartjuk m egegyezni, hogy az esetben, ha Tögl 
kijelenti, miszerint robbanó anyagokat egyálta-* 
Iában nem tart, s azt az esetleg hetenkint meg
ejtendő vizsgálat is igazolja, úgy az ok nélkül 
való aggodalmiskodás miatt kár volna a várost 
a jelentékeny évi bérletösszegtől, azt a derék 
törekvő fiatal kereskedőt pedig existencz iájától 
megfosztani. Különben reméljük, hogy a tör
vényhatóság is megfontolja ezt a dolgot. — A  
pénzügyigazgató jelentése szerint a junin s vé
géig esedékes kincstári követelés összege a múlt 
évi hátralékkal egvütt 470,603 frt 52 kr., erre 
junius végéig befolyt 391,457 frt 02 Va kr.f 
marad hátralék 79,342 frt 64 V2 kr. Kiadatott 
512 adóintés, zálogolás tartatott 133 esetben, 
árverés pedig 159 esetben lett kitűzve, azonban 
egy tartatott meg. A  lefolyt hó végéig sem 
házadó mentesség, sem pedig fizetés halasztás 
nem engedélyeztetett — Despotovics János gör. 
kel. tanító nyugdíjaztatási kérvényét a bizott
ság elfogadaudónak véleményezi s azt a minisz
terhez jóváhagyás végett fölterjeszti. Az ülés 
1h  1 órakor ért véget

—  Segédjegyzö választás. Pámzdon e hó 
11-én segédjegyzö választás volt, mely alka
lommal Arany Mihály egyhangúlag megválasz
tatott

—  Letartóztatott ulánus kapitány. Reichen- 
bergből Írják, hogy Mazuranics Vladimír 
osztrák magyar ulánus kapitáayt, ak it nemrég 
letártóztattak Belgiumban, kiszolgáltatták a 
reichenbergi hadtestpiranesnokságnak, a honnan 
a napokban Budapestre kisérik. A  dezentor ka
pitány a székesfejérvári L2. ulánus ezredben 
szolgált s 1894. május 1 -étöl van kapitányi 
rangban. Néhány hónappal ezelőtt tűnt el 
Székesfej érvárról, mert valami kényes ügyben 
vizsgálat folyt ellene.

—  Kifogott hulla. E hó 10-én Duna-Adony 
mellett eg y  2 5 —30 é«es férfi hulláját fogták 
ki a Danából. A z ismeretlen ruházatáról Ítélve 
a jobb osztályhoz tartozott. Az ingbe varrt 
S. L. betűkön kívül semmiféle ismertető jelt 
nem találtak nála, melyből kilétét megállapít
hatták volna.

Mit tehet a katholikus tanító a vallásközö
nyösség ellen az iskolában és azon kívül ?*)

(Fulytttú é» végi;.)
Az erkölcstannal karöltve, sőt összeolvadva 

halad a vallástan. Ez megismertet bennünket 
az Isten törvényeivel, melyekből mint kiapad- 
hatlan forrásból összes erkölcsi törvényeink 
fakadnak.

Szemere a többek között ezen szavakat 
hangoztatja: „Kinek szivébe kiskorában nem 
csepegett az erkölcs édes nedve, abba rehgiót 
folserdültében nem önt a világ összes papja, 
kivált most, midőn a religió az erkölcs e lveire 
olvad le, melyek, minthogy meggyőződésen 
alapulnak, alkalmasint biztosabb zálogai a lélek 
nyugalmának. S ki csepegtethet inkább, mint 
a tanitó.“ Ragadjunk meg tehát minden alkal
mat; eszméltessük növendékeinket a leg főbb

')  A Síékeeiejérvár-egyhizmegyei r m. kath. tanító- 
egyesül ít által l-*ö díjjal kitüntetett pályamunka.
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j(5ra. Erre nem kell kifejlett ész; a hit a szív 
dolga, hiszen szivünk által közelebb ju
tunk az Istenhez, mint eszünk által. Ha a szív 
megtelt a jóval, előbb talán csak szokásból, 
később azonban belátásból fogja akaratát Isten 
akaratának alárendelni.

Az iskola, a család és a társadalom azon 
tényezők, melyeknek a vallásosságot ápolni 
kell. Ha e három közül bármelyiket nélkülözi 
a gyermek, meglátszik jellemén. A  család és 
az iskola arra szolgálnak, hogy az alapot meg
vessék. A java életét a gyermekből lett ember, 
tnlajdonképen a társadalomba tölti el. Ha a 
társadalom, melyben felnőtt növendékünk meg
fordul romlott, úgy előfordulhat azon eset, 
hogy azt a vallásosságot, melyet az iskolában 
és szülői körében látott és tanult, könnyen 
szétrombolja.

Minden lépten-nyomon tapasztalhatjuk, 
hogy az erkölcstelenség az emberek minden 
osztályában nagy mérvben el van terjedve. Mi 
lehet ennek az oka? -  Az iskola, az egyház 
megteszik kötelességüket; mégis egyre terjed. 
Ha a szülök úgy, ahogy vigyáznak is arra, 
hogy legalább saját gyermekeiknek otthon 
rossz példát ne adjanak; de ha a gyermek ki
megy az utczára, nem hall-e botránkoztató, 
szavakat, trágár dalokat; nem lát-e oesmány 
tetteket, képeket? Ha pedig felnőtt elhagyja 
az iskolát, melyik ifjú nem kerül rossz társa
ságba, ahol végkóp kiölik belőle a szemérmet? 
S mint t'rfiu is, nincs-e ezerféle csábításnak 
kitéve, hogy letérjen a becsületesség útjáról? 
Ily  körülmények közt hiába tanítunk erkölcs
tant az iskolában, hiába oktatja a pap a népet 
a templomban; még a jó  példát is hiába adja 
a pap és a tanító, ha nem iparkodunk más 
utón megjavítani az egész társadalmat.

Ezt az által érhetjük el, ha erkölcsneme- 
sitö egyesületeket alakítunk, melyeknek czélja 
a vallásosságot és erkölcsiséget, nemkülönben 
a testvériséget és hazaszeretetei előmozdítani 
és terjeszteni.

Alakítsunk ifjúsági és mértékletc.-aégi 
egyesületeket, melyeknek alakítása sokkal 
könnyebb és oiztosabb, mint az előbbi s kevés 
fáradsággal minden pap és tanító maga is 
megalkothatja.

Az ifjúsági egyesület czélja: a vallásos
ságnak és erbülcsiségnek, a testvériségnek és 
hazaszeretetnek ápolása; a tisztességnek úgy 
cselekvésben, mint beszédben megőrzése; nem
különben az ismeretek tágítása. Vele összekap
csolható a dalárda is.

A mértékletességi egyesület czélja; mint 
neve is mutatja: a mértékletesség előmozdítása. 
Aki ezen egyletbe belépni akar, az becsület
szavával kötelezi magát, hogy a szeszes ita
loktól vagy egészen tartózkodik, vagy legalább 
mértékletesen él velők.

llyformán a fiú és leány gyermekkorában 
az iskolában, később az ifjúsági s végre a 
mértékletességi egyesületekben találna vezetőt 
és a jóban való gyámolitást:

A  vallásközönyösséget nagyban előmoz
dítja a káromkodás is. Ez a magyar ember 
egyik lő veszedelme, Szent. Jeromos a károm 
kodásról elég határozottan mondja: „Semmi 
sem borzasztóbb a káromkodásnál, ugyannyira, 
hogy bármely más vétség, a káromkodással 
összehasonlítva, csekélyebb.11 — Nézzük a 
törököt, ki legnagyobb haragjában sem szidja 
az ö hamis prófétáját; de még Jézust sem 
meri káromolni, ámbár ók esküdt ellenségei a 
kereszténységnek; mégsem teszik, mivel az ö 
törvényeik tiltják Jézus nevét tiszteletlenül 
kimondani. És mit látunk a kereszténynél; 
a ki Jézust Istenének elismeri, uton-utfélen 
Bzörnyü káromkodásokkal illeti.

Mi késztessen minket ezen rut vétek aka
dályozására?

„Erre késztessen bennünket azon szeretet, 
melylyel Isten iránt viseltetni tartozunk.11 A z 
egyház java és a társadalom jóléte is köve
téli, hogy a káromkodást minden utón és mó
don' akadályozzuk

Azon is legyünk, hogy növendékeink ke
zébe rossz könyvek ne kerüljenek! Embertár
sainkat is figyelmeztessük, hogy o ly  könyve
ket, melyekben, egyházunkat, elöljáróinkat

szidják, el ne olvassanak, mert ezek megölik 
testüket lelkűket. . . , „ , „

Ha mindezekre kiterjed figyelmünk, a 
miket elmondottam, reményiem sőt erősen 
hiszem, hogy sem az iskolában, sem pedig a 
társadalomban vallásközönyösséget nem fogunk
észlelni. . . „ .

Munkámat Herbart ezen szavaival feje
zem be: „Csak az, ha a gondolkozók egyet
értenek, mondható észszerűnek; csak ha a 
jobbak együtt tartanak, gjőzhet a jobb." -  
Ha tehát valaki Istenét, hazáját és felebarátját 
igazán szereti, kész örömmel fog segédkezet 
nyújtani nekünk az erkölcsjavitásban; mert 
csakis egyesült erővel érhetünk czélt e nagy 
munkában. Forstner János.

K Ó Z 6 A_ZD A S Á 6.
Az árpa takarításáról.

A  most beállott aratási csapadékos idő
szak a termés minőségét még ez utolsó stádi
umban is veszélyeztetheti s tartani lehet a 
kicsirázástól.

Különösen hátrányos lehet a sörárpára, 
melynek értékére nézve még a szine, illetőleg 
halványsága is mennyire határozó.

időszerűnek találom ennélfogva egy egy
szerű eljárást felemlíteni, mely mellett a het
venes évek egyik esős aratási idejében árpa- 
termésemet megóvtam annyira, hogy mig az 
elsőrendű sörárpa átlagára 9 írt volt, az 
enyimért 11 frtot kaptam.

S az egész eljárás abból állott, hogy a 
learatott s kévébe kötött árpának kepézésekor, 
alomszalmávai megrakott szekérrel kísértettem 
kepézöimet, melyről egy marok szalmát dob
tak a legalsó kéve helyére, hol kalásza a fö l
det érné, a papkévére szinte egy kis marok 
szalmát dobtak, illetve a kalászos Jfelébe dug
ták. Ezen egyszerű, időt nem rabló és olcsó 
eljárásnak köszönhettem a fentebb említett 
kedvező árkülönbözetet, mely 3 waggon el
adott termésemnél 600 frtot tett.

Talán kétkedni fognak gazdatársaim, 
hogy egy kis csomó szalma miként óvhatja 
meg az aránytalanul nagyobb kepét az át
ázástól ? De figyelve arra. hogy nem is a le-

1899. julius 13.

pergő ésö,‘ mint iukább az átázott talaj párol- 
gása az, mely a szemet megbarnitja; indokolt
nak fogják találni ezen eljárás czélszerüségét.

A  behordáskor azután látni lehetett, hogy 
a maroknyi alomszalma a föld nedvességét 
magába szíva félig rodhat volt a rajta fekvő 
alsó kéve pedig alig szenvedett valamit, mind- 
azáltal úgy ezt, valamint a papkévét külön 
rakattam é3 csépeltettem, m ely kevés fárad
sággal és költséggel já ró  manipulácziót a sör- 
árpa megérdemli és meg is hálálja.

ld. Rédly Gyula.

Gabonaárak.
—  1899. julius. 13. ---
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